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Freedom of Information Response
Our reference:  FOI 25-0119
Responded to:  16 January 2025


Your recent request for information is replicated below, together with our response.
For ease, your request has been split into individual FOIs and will be progressed individually.  This response refers to question 4 of your request only.

For each of the years 2019, 2020, 2021, 2022, 2023
Does your force have a standalone suicide prevention policy? If yes, please provide details of that policy or a copy of it.
Police Scotland work collaboratively with the Scottish Government to fulfill the actions detailed within the Suicide Prevention Strategy - ‘Creating Hope Together’ (2022-2032).  

Was your force engaged in the Department of Health and Social Care National Partnership Agreement: Right Care, Right Person (“RCRP”)?
This is an NHS England document and, as such, Police Scotland were not engaged with this.

Has your force engaged with the Crisis Care Concordat’ (“CCC”) that existed since 2014 to ensure partner agencies worked together to deliver a ‘high quality response’ in cases of mental illness?
Crisis Care Concordat is an agreement between services and agencies in England and, as such, Police Scotland have not engaged with this.

Does your force operate a mental health triage care (or equivalent) 
 If yes, please provide details of the date the unit became effective, the shift pattern hours and the total number of officers allocated to this unit
Police Scotland have several opportunities to link in with health professionals to ensure the appropriate level of support is provided to the individual. 
The Mental Health Pathway is a referral service for suitable calls received via 101 or 999 to be redirected from the Service Centre into the NHS24 Mental Health Hub. These referrals have enabled callers suffering from mental ill health and distress to speak directly with practitioners at NHS24 who provide a compassionate and tailored response to individuals without the need to deploy police officers.
The Mental Health Index is utilised by operational officers whilst attending to a person in mental health crisis or distress. It provides a direct contact number for a clinician within their local health board. The local clinician will provide support and guidance to the police and may offer a mental health assessment over the telephone.                             

If you require any further assistance, please contact us quoting the reference above.
You can request a review of this response within the next 40 working days by email or by letter (Information Management - FOI, Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH).  Requests must include the reason for your dissatisfaction.
If you remain dissatisfied following our review response, you can appeal to the Office of the Scottish Information Commissioner (OSIC) within 6 months - online, by email or by letter (OSIC, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, KY16 9DS).
Following an OSIC appeal, you can appeal to the Court of Session on a point of law only. 
This response will be added to our Disclosure Log in seven days' time.
Every effort has been taken to ensure our response is as accessible as possible. If you require this response to be provided in an alternative format, please let us know.
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